
Piotr Bruder  

           Absolwent Historii Uniwersytetu Wrocławskiego. Jest pracownikiem Zakładu 

Karmnego w Rawiczu. Swoją pracę w  tej  jednostce  łączy z pasją historyczną, którą 

jest przede wszystkim poznawanie historii więziennictwa w Polsce po drugiej wojnie 

światowej, ze szczególnym uwzględnieniem mrocznych lat 1945–1956.   

           Podczas swojej pracy badawczej dokonał kilku  istotnych ustaleń dotyczących 

historii  więzienia  w  Rawiczu.  Pomógł  zlokalizować  wiele  bezimiennych  grobów 

więźniów, którzy stracili życie w czasie II wojny światowej i okresu stalinowskiego. 

Dzięki  jego  osobistemu  zaangażowaniu  oraz  ciężkiej  pracy  archiwalnej  udało  się 

zachować  od  zniszczenia  i  przekazać  do  poznańskiego  oddziału  IPN  bezcenne 

materiały archiwalne ukazujące funkcjonowanie CW w Rawiczu Podczas wykładów 

wygłaszanych  dla  pracowników  poznańskiego  oddziału  IPN  prezentował  zawiłe 

zagadnienia  historii  więziennictwa,  jego  przemian  oraz  zasad  funkcjonowania  w 

realiach  państwa  komunistycznego  i wykorzystania więzień  jako  formy  represji  i 

łamania oraz eliminacji wrogów państwa komunistycznego.   

           Swoją nieprzeciętną wiedzę o polskim systemie więziennictwa w okresie PRL‐

u  wykorzystuje  podczas  realizacji  różnego  rodzaju  projektów  historyczno‐

artystycznych, spotkań w szkołach oraz placówkach oświatowych, gdzie opowiada o 

trudnych  latach okresu stalinowskiego  i  lat późniejszych w Polsce.  Jest autorem 25 

artykułów  z  historii  więziennictwa  okresu  1945‐1956,  współorganizatorem  i 

współkoordynatorem wystawy  i  konferencji  ʺ  Śladami Zbrodni Rawicz  ‐ Wronkiʺ 

oraz  ʺ70  lat  Zbrodni  Katyńskiej”,  a  także  współorganizatorem  2  filmów 

dokumentalnych: 

‐  „Cele Rawiczaʺ ‐ narrator i oprowadzający 

‐  „Więzienieʺ ‐ o latach 1945‐1956 (fabularyzowany dokument, grana rola  

                strażnika oraz narrator)  



           Piotr  Bruder  organizuje  też  wycieczki  historyczne  połączone  z  ʺżywą 

niekonwencjonalną  lekcją  historiiʺ  po  historycznej  części  Zakładu  Karnego  w 

Rawiczu dla studentów, uczniów, dziennikarzy i zaproszonych gości. 


